FREI MIGUEI.INHO
PREFEITURA MUNICIPAL DE

CUIDANDO DA NOSSA GENTEI

-

a--

CONTRATO E,SPECIAL DE
DIREITO ADMINISTRÁTIVO POR
EXCEPCIONAL INTERESSE
PTIBLICO. CONFORME O
DISPOSTO N.4. LEI MUNICIP,{L N.'
339 DE 0l DE MARÇO DE 2000.

Pelo presente Instrumento de Contrato Administrativo para admissão temporiária de pessoal por
excepcional interesse público, na forma do Art. 37, lV da Constituição Federal, do Artigo 97,
inciso VII da Constituição Estadual, da Lei 339/2000 deste Município, e autorizada pelo Decreto
Emergencial n" 003/2025, bem como pela Portaria n.'014/2025 de 02 de janeiro de 2025, de um
lado o Municipio de Frei Miguelinho. Estado de PernaÍnbuco, pessoajuídica de Direito Público,
inscrito no CNPJ sob o n' 11.361.854/0001-10, com sede à Avenida Presidente Kennedy. s/n,
Centro, Frei ,Miguelinho/PE, CEP: 55.780-000, neste ato representado pelo Excelentissimo
Senhor JOSE LINDONALDO DE FRANÇA, brasileiro, casado. ernpresário, portador da
Carteira de Identidade n.o 5.415.774 SDS/PE e inscrito no CPF sob n." 02ó.5 4l.404-07, residente
no Condominio Villas Resrdence, estação experimental, yn, a06 surubim-PE, do outro lado. o
Sra. JTJLLIETT MÀRIA DE ASSUNÇÃO GOMES, brasileir4 solreir4 residente e
domiciliado a Sitio Pega Pe, n'02 Zona Rural - Frei Miguelinho - PE, portador da Cédula de
ldentidade sob o n.o 6.926.286 SDS/PE e Inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF sob o
n.q070.ó08.834-44, doravante denominados Contratante e Contratados, respectivamente, nas
condições e cláusulas abaixo:

CLÁUSTILA PRIMEIRA _ Do oBJETo

Prestará serviços a CONTRATANTE, no ànbito paÍa atender a situaçâo de excepcional
interesse público, conforme as leis que autorizâm a excepcionalidade paÍa as contratações por
tempo determinado, cuja necessidade de contrâtação de: Profissional devidamente qualificado
para trabalhar como Auxiliar de Serviços Gerais. lotado na Escola Maria Antôni4 neste
Município.

STIBCLAT]STILA PRIMEIRA

Considerando a essencialidade do sewiço para o qual e fixado supra mencionado e a inexistência
de profissional qualificado concursado nos quadros do Municipio, surge a situação de excepcional
interesse público.

STJ BCLÂTISULA SEGTINDA

O serviço prestado pelo CONTRATADO tem locâl previaÍnente determinado pelo
CONTRATÀNTE e deve ser realizado pelo período de 40h (quarenta) horas semanais.

CLÁUSULA SEGLINDA - I)o REGIME JURIDICO

O presente instrumento teln natureza de Contrato Especial de Direito Administrâtivo, sendo então
regido pelas regras constântes na Lei Municipal n.'339/2000, de 0l de março de 2000.

CLÁUST]LA TERCEIRA - Do PAGAN{ENTo

O contratado receberá men do contratante. a importância de RS 1.518.00 (Um mil
quinhentos e dezoito reais). inc sna folha de pagamento dos demais servidores deste

oca e percentual concedido ao funcíonalismo Públicornunicipio. e serào reajustados

f .ir..+ t

a a L.<l

Í,'I=--'-

ATO

$@)gl

tD

RNTc0
N o

0Â

Av. PÍesidentê KerDedy, 275 I Centro liEho - PE lFone/fsx: (tl) 375l.l107lCNPJ: 11.361.854/0001-10

Municipal

/-r..,
-{-

FREI MIGUELINHO
PREFEITURA MUNICIPAL DE

CUIDANDO DA NOSSA GENTE!

--
SI IBCI,A I;SI] I,À PRIMEIRÂ

Da remuneraçâo pagâ ao CONTRATADO. serào deduzidos os percentuais corespondentes ás
contribuições previdenciiiías e de imposto de renda se for o caso.

CLAT]STILA QL]ARTA - DO PRAZ-O

O referido conÍato terá o prazo de I I (onze) meses. podendo ser renovado, respeitado o prazo do
artigo 5o, da Lei 339/2000 de 0l de março de 2000.

CLÁUSULA QUINTA - DAs OBRIGAÇÔES

O CONTRATANTE obnga-se a fomecer ao CONTRATADO todos os meios e materiais
necessâ ios para o exercício de seu oÍicio.

ST]B('I,AT]STI I,A PRINIEIRA

O CONTRATADO obriga-se a todos os deveres funcionais aplicáveis aos sewidores municipais.
submetendo-se, inclusive, no que couberern, às sanções disciplinares.

strB('1.Atrstr t,A SEGUIiDA

A Íiscalização da execuçâo dos serviços prestados pelo contratado será efetuada pela contÍatante
ahavés da Secretaria Municipal de Educação. neste ato representado pela Secretá,ri4 Maria
Auxiliadora Pereira.

CLÁTISTILA SEXTA

As despesas dos serviços objeto deste Contrato corrêrâo por conta da dotaçâo orçaÍnentária
vigente no orçamento atual do Municipio de Frei Miguelinho.

cLÁ[]srrLA sÉTrMA - DA Rr,scrsÃo CoNTRATTTAL

O presente ContÍato Adminishativo terá eficácia find4 sem gerar direito a qualquer indenização
ou reclamação se, durante sua vigência, vir a ser considerado ilegal pelo Tnbunal de Contas do
Estado de Pernambuco - TCE/PE, desde a ocasião em que vier a ser publicada a decisão no
DiáLrio Oficial do estado.

SIiBCLÂTISTIL,T PRIIlT E IRA

O presente contÍato será rescindido unilateralmente pelo CONTRATANTE, tão logo seja
declarado poÍ ato oficial da mesm4 o término da situação de excepcional interesse público.

ST IBCLAI ]SI II,A SEGt INDA

A CONTRATADA poderá a qualquer tempo, rescindir o presente instlumento. desde que
requeira por escrito o seu afastamento de suas atividades o Prefeito do Municipio.

CI,ATIST]LA OITAVA

Lt
Kcntredy,2?5 I Ccr!úo lFÍei litrho - PE I Fooe/Frr: (8 l) 3?51.t l0? | CNPJ: I 1.361.854/0001-10

t
IETE

CUIDANDO DA NOSSA GENTE! .

-As panes contratantes por ssla.rem de comum acordo, elegem o foro da Comarca do Município de
Santa Maria do Cambucri Estado de Pernambuco, para dirimir dúvidas e controvérsia decorrentes
da execução deste contrato, renunciando a qualquer outÍo por mais privilegiado que o seja.

E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente Confato em duas vias de igual teor
e form4 na presença de duas testeÍnunhas abaixo assinadas.

Frei Miguelinho. ern 03 de fevereiro de 2025

.IOSE I,IN DO Df FRAN(]A
coN TANTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE

FREI MIGUELINHO

)
à ,r.1.1^",.c.id W\CLL a- r-t ,1 \)uncc\v (-7ç, ,1L)

JULLIETT MARTA DE ASSUNÇÃO GOMES
CONTRATADO

.IESTEML
NHAS:

noME \V
( P [': 9(n1-ol

NOM Í]:
CPF: r.tr...- trh, jt.l

Àv. Presidentc Keonedy, 275 | CcntÍo I FÍei MiSuclioho - PE I Forê/Fâx: (81) 3751.I107 | CNPJ: I L361.854/000 t - I O